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[bookmark: _GoBack]Ky pyetësor bëhet nga Qendra e Botive për Diasporën dhe shpërndahet në të gjithë botën ku jetojnë pjestarë të Diasporës shqiptare, për të parë se si organizohet mësimi i gjuhës, kulturës dhe trashëgimisë shqiptare dhe mësime të tjera në gjuhën shqipe.
Pyetësori mbledh të dhëna për programin arsimor që ofrohet; burimet arsimore dhe njerëzore; mësuesit; përdorimi i teknologjisë moderne dhe pengesat në këtë fushë; kontaktet e shkollës me ambasadat shqiptare dhe institucionet shqiptare të vendlindjes; disa cështje pedagogjike dhe administrative. 
Pyetësori mund të plotësohet nga mësuesit, udhëheqësit e komunitetit, aktivistët, madje edhe nga prindërit. Nuk kërkohet më shumë se 30 minuta kohë për t’u plotësuar. Nëse nuk keni përgjigje të saktë për ndonjë pyetje, jepni nje përgjigje të përafërt, ose na shkruani në: info@qbd.gov.al   

Pyetësor për shkolla/shoqata/klube/qendra që ofrojnë mësim në gjuhën shqipe
Emri/adresa/qyteti/shteti ____________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
1.Çfarë nivele mësimi të gjuhës shqipe ofrohen në shkollën/kurset/qendrën tuaj (zgjidh nje ose më shumë)?
1. Fillestar:   2. Ndërmjetës:   3. Prag:   4. I përparuar;   5. I pavarur:   6. Zotërues.
2. Si i siguron të ardhurat shkolla/kursi/qendra juaj? 
a.  Nga shteti ku jetoni (komuna, bashkia, rrethi);	b. Pagesa e nxënësve/prindërve;
c.  Donacione						d. Burime të tjera (ju lutemi shpjegoni) 
3.Sa është numri i familjeve shqiptare në vendin ku ndodhet shkolla/kursi/qendra juaj? 
A (më pak se 10);    1 A (10 deri 30);    2 A (30 deri 100);     3 A (100 deri 500);     4A (më shumë se 500)
4.Sa nxënës vijojnë mësim në gjuhën shqipe? 	Djem _____   Vajza_____
5.Sa fëmijë shqiptarë ka në shkollën/komunën/rrethin tuaj? ________________
6.A është numri i nxënësve në rritje apo në rënie, krahasuar në vite?   1. Në rritje     3. Në rënie
7.Sa herë mbahet mësim në gjuhën shqipe?   1. Çdo ditë;     2. Disa herë në javë;    3. Një herë në javë
8.Në çfarë ambientesh ofrohet mësimi në gjuhën shqipe?
1. Në shkollë   2.Në shoqatë/klub/qendër   3. Në xhami/kishë/teqe   4. Diku tjetër (sqaro) _______
9.Sa mësues mbajnë mësim në gjuhën shqipe (trego numrin dhe lëndën? _______________________
10.A janë mësuesit me orarë të plotë apo të shkurtuar? _____________________________________
11.Çfarë lëndësh të tjera përveç gjuhës shqipe ofrohen në qendrën tuaj? ___________________________________________________________________________________
12.A janë mësuesit të kualifikuar për dhënien e mësimit në gjuhën shqipe?    Po _____   Jo ______
13.Kush i punëson mësuesit?
1. Shteti     2. Qendra/shoqata/klubi    3. Prindërit    4. Tjetër (ju lutem sqaroni)____________________
14.Për sa mësues për mësim në gjuhën shqipe ka nevojë vendi/rrethi/qendra ku jetoni dhe punoni? __________
15.Mësues për cilat lëndë keni nevojë? 
1. Gjuhë shqipe   2. Kulturë/trashëgimi/muzikë shqiptare   3. Histori   4. Gjeografi   5. Tjetër 
16.A kërkohet që mësuesit të ndjekin kurse aftësimi e përditësimi për gjuhën/kulturën/trashëgiminë shqiptare?   1. Po    2. Jo
17.A ka bashkëpunim midis mësuesve në gjuhën shqipe në vendin ku jetoni, dhe në mes mësuesve dhe institucionet e vendlindjes (llojet e bashkëpunimit)? ____________________________________________________________
18.Çfarë lloje të teksteve shkollore në gjuhën shqipe përdoren në mësimdhënie?
________________________________________________________________________________
19.Si i siguroni tekstet shkollore (zgjidh njërën)?
1. Përmes ambasadës/ministrive      2. Përmes qendrës/shoqatës/klubit    3. I sugurojmë vet
20.A përdorni teknologjinë moderne gjatë mësimdhënies? Cillat mjete/lloje/programe?
1. Internet;   2. CD    3. Libra elektronik   4. Libra dygjuhësorë   5. Tjetër
21.Sa përkrahje ju ofron Republika e Shqipërisë/Republika e Kosovës në mësimet në gjuhën shqipe, ruajtjen dhe kultivimin e identitetit dhe qënies shqiptare?
1. Shumë     2. Pjesërisht     3. Pak     4. Pothuajse aspak     5. Aspak
22.Çfarë lloj përkrahje kërkoni nga institucionet e vendlindjes? ______________________________
___________________________________________________________________________________
23.A ka rrezik të mbyllet mësimi në gjuhën shqipe në komunitetin tuaj dhe për çfarë arësye?
________________________________________________________________________________
Qendra e Botimeve për Diasporën (QBD) është institucion shtetëror i themeluar nga Republika e Shqipërise më datë 01 Janar 2019, dhe ka për mision ruajtjen, zhvillimin dhe kultivimin e identitetit kombëtar përmes mësimit të gjuhës, kulturës dhe trashëgimisë shqiptare në mbarë botën. QBD-ja do të bëjë edhe pyetësor të tjerë më të detajuar për të parë nevojat e anëtarëve të Diasporës me qëllim që të zbatoj misionin e vet. Të dhënat e mbledhura do të mbrohen dhe të ruhen nga Qendra e Botimeve për Diasporën.
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